
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 18/2016 
 
 
OGGETTO: Albo regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta - 

cancellazione dei soggetti non più in possesso dei requisiti per l’iscrizione (art.12, 

comma 4, del regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4). 

 

 
L’anno duemilasedici, il giorno 14 del mese di giugno, alle ore 15,30, in 

apposita sala al 3° piano (sala CELVA) del numero 16 di Piazza Narbonne ad Aosta, 

si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli 

enti locali della Valle d’Aosta, nominato con Decreto n. 38 in data 08.02.2016 del 

Presidente Regione Valle d’Aosta.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

BAROCCO Giovanni PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

CHABOD Osvaldo MEMBRO P  

TILLIER Rudy MEMBRO 
 

G 

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

TOTALE  4 1 

 

 
Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

Il sig. BAROCCO. Giovanni, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 



 

 2 

 
Deliberazione n. 18 in data 14/06/2016 

 
OGGETTO: Albo regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta - 

cancellazione dei soggetti non più in possesso dei requisiti per l’iscrizione 

(art.12, comma 4, del regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4). 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n.15 del 22.04.2010 ad oggetto: 

“Istituzione del nuovo Albo regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta 

ai sensi della legge regionale 9 aprile 2010, n.14 recante modificazioni alla legge 

regionale 19 agosto 1998, n. 46”; 

 

Visto l’articolo 1, comma 6, della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in 

materia di segretari degli enti locali della Regione Autonoma Valle d’Aosta”, che 

stabilisce le tipologie di soggetti – non ultrasessantacinquenni né in quiescenza – 

che, previo accertamento della conoscenza della lingua francese scritta e orale ai 

sensi dell’art. 16, del regolamento regionale 12 febbraio 2013, n. 1, possono essere 

iscritti all’Albo regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, tra cui in 

particolare i dirigenti degli enti del comparto unico regionale assunti a tempo 

indeterminato; 

 

Visto l’articolo 12, comma 4, del regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4  

“Ordinamento dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta”, che prevede che il 

Consiglio di amministrazione dell’Agenzia dei segretari disponga in merito alla 

cancellazione dei soggetti che non risultino più in possesso dei requisiti per 

l’iscrizione all’Albo regionale dei segretari degli enti locali;  

 

Preso atto che, in esito ai controlli periodici degli uffici sulla permanenza dei requisiti 

di iscrizione all’Albo regionale dei segretari relativamente ai soggetti di cui all’articolo 

1, comma 6, della  L.R. 46/1998, risulta: 



 

 3 

a) il trasferimento di alcuni dipendenti dall’Amministrazione regionale – datore di 

lavoro alla data di iscrizione - ad altro ente di cui all’art.1, comma 1, della L.R. 

23 luglio 2010, n. 22 e/o pubblica amministrazione, quindi con mantenimento 

dei requisiti di iscrizione di cui all’art.1, c.6, lettera b), della L.R.  46/1998 

b) la perdita dei requisiti di iscrizione relativamente ai soggetti di seguito 

elencati e per le circostanze infra indicate: 

 dr. FERRARI Andrea, nato a Moncalieri il 18.11.1967 - iscritto all’Albo in qualità di 

appartenente alla qualifica unica dirigenziale - cessazione rapporto di lavoro 

 dr. POLITANO Giancarlo, nato ad Trento il 12.08.1950 - iscritto all’Albo in qualità 

di appartenente alla qualifica unica dirigenziale – collocato in quiescenza 

 dr. VICQUERY Roberto, nato a Brusson il 15.04.1954 - iscritto all’Albo in qualità 

di appartenente alla qualifica unica dirigenziale – collocato in quiescenza 

 dr. VERTHUY Felice, nato ad Aosta il 14.06.1954  - iscritto all’Albo in qualità di 

appartenente alla qualifica unica dirigenziale - collocato in quiescenza 

 dr. MINELLI Loris,  nato ad Aosta il 14.05.1949 - iscritto all’Albo in qualità di 

appartenente alla qualifica unica dirigenziale – collocato in quiescenza 

come da documentazione agli atti di ufficio ed in particolare come da nota della 

direzione della gestione del personale della Regione Valle d’Aosta del 16.03.2016 

prot.5551 e nota dell’Unité des Communes valdôtaines Mont Cervin prot. 4742 in 

data  07.06.2016; 

  

Evidenziato che l’articolo 64 “Collocamento a riposo d’ufficio”, della L.R. 22/2010 

“Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti del 

comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 

1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale”, al comma 2 ( che prevede che la 

collocazione in quiescenza del personale dipendente decorra dalla prima data utile 

tra l’età anagrafica e l’anzianità contributiva) è applicato con riguardo all’anzianità 

contributiva richiesta dalla disciplina nazionale successivamente intervenuta in 

materia di accesso al trattamento pensionistico, e non più riferendosi all’età 

anagrafica  dei sessantacinque anni del personale dipendente; 

 



 

 4 

Preso atto che ai segretari degli enti locali della Valle d’Aosta si applicano le norme 

sopra richiamate e che pertanto sussiste l’obbligo di cancellare gli iscritti all’Albo 

regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta ai sensi dell’articolo 1, 

comma 6 della l.r.46/1998 che siano collocati in quiescenza mentre è giuridicamente 

impossibile cancellare dall’Albo i soggetti in servizio attivo che non hanno ancora 

maturato l’anzianità contributiva prescritta in base alla normativa sul trattamento 

pensionistico pur se ultrasessantacinquenni; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere ai provvedimenti necessari ai fini della corretta 

tenuta dell’Albo regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 

  
DELIBERA 

 

1) di disporre, ai sensi ai sensi dell’articolo 12, comma 4, del regolam.reg. 

4/1999, la cancellazione dall’Albo regionale dei segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta dei soggetti di seguito elencati, a causa  della perdita del requisito di 

iscrizione di cui alla lettera a), del comma 6, dell’articolo 1, della  legge regionale 19 

agosto 1998, n. 46,  a seguito di collocazione in quiescenza e/o intervenuta 

estinzione del rapporto di lavoro dirigenziale a tempo indeterminato con enti del 

comparto unico regionale: 

 dr. FERRARI Andrea, nato a Moncalieri il 18.11.1967  

 dr. POLITANO Giancarlo, nato ad Trento il 12.08.1950  

 dr. VICQUERY Roberto, nato a Brusson il 15.04.1954  

 dr. VERTHUY Felice, nato ad Aosta il 14.06.1954   

 dr. MINELLI Loris,  nato ad Aosta il 14.05.1949;  

 

2) di dare atto, in applicazione dell’articolo 64 “Collocamento a riposo d’ufficio”, 

della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, comma 2, che la collocazione in 

quiescenza d’ufficio, in  conformità alla disciplina nazionale vigente in materia di 

accesso al trattamento pensionistico, avviene sulla base dell’anzianità contributiva 



 

 5 

massima e non più dell’età anagrafica dei sessantacinque anni, e che, quindi, non è 

possibile cancellare dall’Albo regionale dei segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta né collocare a riposo d’ufficio i soggetti in servizio attivo che non hanno 

ancora maturato l’anzianità contributiva massima prescritta in base alla normativa 

vigente sul trattamento pensionistico, anche se ultrasessantacinquenni; 

 

3)    di comunicare la presente agli interessati.  

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 
 f.to Giovanni BAROCCO 

 

Il segretario verbalizzante 
f.to René REY 

 
 
 
 
 
================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 
data del 28/06/2016. 
 
Lì 28/06/2016 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                        f.to René REY 

 


